UNIVERZITA KARLOVA
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Otázka prvotin a prvorozenectví ve Starém zákoně – to, co patří
Hospodinu

The Question of the Firstlings and Firstborns in the Old
Testament – What Does Belong to God

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, ThD. Bc. Gabriela Reitingerová

Praha 2020

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce paní doktorce Evě Vymětalové Hrabákové za její cenné rady,

vstřícnost, věcné připomínky, ochotu a za metodické vedení práce.

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Otázka prvotin a prvorozenectví ve

Starém zákoně – to, co patří Hospodinu“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze dne 15.5.2020 Gabriela Reitingerová

3

Anotace

REITINGEROVÁ, G., Otázka prvotin a prvorozenectví ve Starém zákoně – to, co patří Hospodinu. Praha 2020.

Diplomová práce

Karlova univerzita v Praze. Husitská teologická fakulta. Katedra biblistiky a judaistiky. Vedoucí práce ThDr. Eva

Vymětalová Hrabáková, ThD.

Tato práce zpracovává otázku prvotin a prvorozenství a její pojetí ve starozákonní době. Je rozdělena do tří

základních částí. Ve své první části se zaobírá otázkou odevzdávání prvotin z úrody země během hlavních

starozákonních slavností lidem Izraele Hospodinu. Dále analyzuje otázku obětí prvotin z dobytka, zastavuje se u

starozákonního příběhu oběti prvotin ze stáda Ábela a snaží se o pochopení oběti velikonočního beránka a

ušetření prvorozených Izraele při jejich vyvedení Hospodinem z Egypta. Konec první části této práce se snaží

exegeticky rozebrat Boží nařízení z Ex 13, 11-16, o nakládání s prvotinami a prvorozenými.

Ve své druhé části se práce zaobírá otázkou prvorozenectví, práv a povinností prvorozených synů ve

starozákonní době, dále se zaměřuje na kmen lévijců jako prvorozené syny Izraele a na celý Izrael jako

Hospodinova prvorozeného a v závěru se věnuje také otázce lidské oběti ve starozákonní době. Konec druhé

části je věnován exegetickému rozboru otcovskému požehnání prvorozenému synu z Gn 27, 26-30.

Poslední, třetí kapitola se pak věnuje vyvedení izraelského lidu z Egypta Hospodinem a uzavření smlouvy s

Bohem jako hermeneutickému klíči k pochopení nakládání starých Izraelců s prvorozenými a prvotinami.
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from Egypt ruled by God and conclusion of the covenant with God as a hermeneutic key for understanding of
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Úvod

Hospodin Bůh si vyvolil izraelský lid a vysvobodil jej z poroby v zemi egyptské, a to i

navzdory egyptskému faraonu, který ho nechtěl ze své země propustit. Proto musel Hospodin

Egypt potrestat několika ranami, z nichž poslední byla nejhorší – přes noc bylo v Egyptě

usmrceno vše prvorozené, ušetřeny byly pouze domácnosti lidu izraelského, které byly

chráněny krví beránka natřené na veřejích domů. Hospodin Bůh vedl Izraelity pouští do země

zaslíbené, jak slíbil jejich otcům, a na prahu této země jim skrze Mojžíše řekl:

„Až přijdeš do země, kterou ti Hospodin, tvůj Bůh, dává do dědictví, a obsadíš ji a

usadíš se v ní, vezmeš z prvotin všech polních plodů, které vytěžíš ze své země, kterou ti dává

Hospodin, tvůj Bůh, vložíš je do koše a půjdeš k místu, které vyvolí Hospodin, tvůj Bůh, aby

tam přebývalo jeho jméno. Přijdeš ke knězi, který tam bude v těch dnech, a řekneš mu:

„Vyznávám dnes Hospodinu, tvému Bohu, že jsem vstoupil do země, o které přísahal

Hospodin našim otcům, že nám ji dá.“ Kněz vezme koš z tvé ruky a postaví jej před oltář

Hospodina, tvého Boha. Ty pak promluvíš před Hospodinem, svým Bohem, takto: „Můj otec

byl Aramejec bloudící bez domova, sestoupil do Egypta a s hrstkou lidí tam pobýval jako

host. Tam se stal velikým, zdatným a početným národem. Ale Egypťané s námi zle nakládali,

trýznili nás a tvrdě nás zotročovali. Tu jsme úpěli k Hospodinu, Bohu našich otců, a Hospodin

nás vyslyšel, shlédl na naše pokoření, plahočení a útlak. Hospodin nás vyvedl z Egypta

pevnou rukou a vztaženou paží, za veliké hrůzy, se znameními a zázraky, a přivedl nás na toto

místo a dal nám tuto zemi, zemi oplývající mlékem a medem. Nyní tedy, hle, přinesl jsem

prvotiny z plodů role, kterou jsi mi dal, Hospodine.“ A postavíš koš před Hospodina, svého

Boha, a pokloníš se před Hospodinem, svým Bohem. Budeš se radovat ze všeho dobrého, co

dal Hospodin, tvůj Bůh, tobě a tvému domu, ty i lévijec i bezdomovec, který bude mezi vámi.“

(Dt 26, 1-11)

Tato práce zpracovává otázku prvotin a prvorozenství a její pojetí ve starozákonní
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době. Jejím cílem je poskytnout ucelený pohled a popis starozákonních nařízení a praxe

ohledně nakládání s prvotinami z úrody, prvotinami z domácích zvířat a práva a povinnosti

prvorozených synů izraelské společnosti pro pochopení a přiblížení hlubšího významu a

smyslu odevzdávání prvotin a zasvěcování prvorozených synů Izraele Hospodinu jako výraz

uznání Božího podílu na výtěžku, který se izraelskému lidu dostával v zemi zaslíbené, do

které ho Hospodin Bůh dovedl a kterou mu dal. Cílem reflexe v dílech je vyhodnocení a

nalezení smyslu této starozákonní praxe v rámci vztahu/ smlouvy mezi lidem Izraele a

Hospodinem, který mu dal svobodu, když ho vyvedl ze země otroctví.

Tato diplomová práce používá ke zpracování tématu metodu reflexe a syntézy tématu

z primární i sekundární literatury, exegeze vybraných textů Tanachu a zohledňuje širší

společenský kontext starozákonní doby. Vzhledem k rozsahu diplomové práce se tato

soustředí především na zkoumání textů uvedených v Tanachu.

Práce vychází z primárních pramenů, tedy z původního hebrejského textu Biblia

Hebraica Stuttgartensia a z českého ekumenického překladu Bible, Písmo svaté Starého a

Nového zákona. Všechny biblické citace jsou psány kurzivou a jsou, pokud není uvedeno

jinak, převzaty z 13. vydání Českého ekumenického překladu Bible. Tato práce dále

zpracovává biblické komentáře a sekundární prameny, tedy díla českých i zahraničních

autorů, věnující se problematice prvotin a prvorozených synů Izraele.

Tato diplomová práce s výjimkou exegetických částí neobsahuje text v hebrejštině.

Používán je přepis hebrejských výrazů, přepisovány jsou foneticky podle návrhu Bedřicha

Noska uvedeného v knize Pirkej avot.1

1 NOSEK, B. Pirkej Avot. Výroky otců. Praha 1994.
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1. Prvotina a prvorozenectví ve starozákonním pojetí

V Tanachu2 se na mnoha místech setkáváme s pojmy prvotina – prvotina z úrody,

prvotina ze zvířat a s pojmem prvorozených synů v izraelských rodinách. Ke všem těmto

prvotinám nalézáme mnoho Hospodinových příkazů, jak s nimi nakládat a jak se k nim

chovat. Všechny prvotiny v Tanachu jsou jaksi výjimečné a zvláštní, proto měly být jako to

nejlepší odevzdávány Hospodinu. Byly chápány izraleským lidem jako výraz poděkování

Hospodinu za půdu v zemi zaslíbené, kterou od něj dostal ke spravování.

V izraelské společnosti tak hrály prvotiny a prvorození výjimečnou úlohu. Ty si pro

sebe podle Tanachu žádal Hospodin: Ex 13, 12-13 „Všechno, co otvírá lůno, odevzdáš

Hospodinu. Všichni samečci, které tvůj dobytek vrhne nejprve, budou patřit Hospodinu.

Každého osla, který se narodil jako první, vyplatíš jehnětem. Kdybys jej nemohl vyplatit,


[…]


vyvoleným lidem v souvislosti s jeho vyvedením Bohem z Egypta. Hospodin svůj lid ochraňuje a dává mu

dostatek plodů a dostatek synů, lid mu za tuto přízeň děkuje a projevuje svou vděčnost tím, že mu odevzdává

prvotiny z plodů a zasvěcuje mu své prvorozené syny. Jedná se přitom o zcela exkluzivní vztah, přirovnávaný

teology k manželství nebo synovství. Lze ho popsat jako přijímání a dávání – lid Izraele přijímá Hospodinovu

ochranu, milost a štědrost a za to Hospodinu odevzdává to nejlepší, co má a co mu Bůh poskytl – prvotiny své

síly a své úrody jako poděkování za jeho štědrost a milost. Tyto oběti, předložené lidem Izraele, pak Hospodin

přijímá. Tento oboustranný vztah Hospodina a jeho vyvoleného lidu, zpečetěný smlouvou uzavřenou po

vyvedení lidu Izraele Hospodinem z Egypta na poušti, jak popisuje závěrečná - třetí část této práce, lze chápat

jako základ celého Tanachu. Na jedné straně milující Bůh jako Otec, na druhé straně jeho vyvolený, často

chybující syn, lid Izraele, potřebující Otcovu pomoc. Jedná se přitom o vztah velmi osobní, kdy Hospodin bytuje

mezi svým lidem, stále ho provází na jeho cestě napříč místem i časem. Je to vztah k celé komunitě věřících, ale

také k jejímu každému členu. Tento vztah je přitom vnitřně vyjadřován osobním vztahem vyznavače k

Hospodinu, navenek pak výše popsanou kultickou praxí odevzdávání prvotin a zasvěcováním prvorozených synů

Bohu, od kterého se vyznavači na druhou stranu dostává milosti, štědrosti a ochrany života.

Práce dochází k závěru, že právě v kontextu tohoto jedinečného vztahu/ smlouvy mezi Hospodinem a

vyvoleným lidem, uzavřeného po události vyvedení izraelského lidu souženého faraonem v Egyptě

Hospodinovým zásahem, lze dobře pochopit starozákonní praxi obětování prvotin z úrody a dobytka a

zasvěcování prvorozených synů Izraelem Hospodinu. Tuto praxi je totiž nutno vidět jako součást celého výše

uvedeného dialogického vztahu: Hospodin dává, lid přijímá – lid odevzdává, Hospodin přijímá. Na základě

tohoto dialogického vztahu mezi lidem Izraele a Hospodinem by tak bylo možné dále zkoumat i další aspekty

jednání starozákonního lidu v Tanachu, nejenom touto prací sledovanou praxi obětování prvotin a zasvěcení

prvorozených synů Hospodinu.
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This work concentrate on the question of the firstlings and firstborns in the Old Testament and its

prehension in times of the Old Testament. The aim of this thesis was to describe and understand the praxis of

sacrifice of firstfruits from the crop and corn, also of cattle and animals and the praxis of consecration of the

firstborn sons of Israel to God in times of the Old Testament. For working on the topic, the work uses the method

of reflection and synthesis of the topic from primary and secondary literature, exegesis of selected texts of

Tanach, taking into account the broader social context of the Old Testament period.

It has three main parts: The first part of this work deals with the question of sacrifice of the firstling of

the crop to God during the main ceremonies of Israelites in times of the Old Testament, analyses the question of

sacrifice of the firstling of cattle to God and handle also with the narrative from the Old Testament, sacrifice of

the firstling from the herd of Abel and try to understand the sacrifice of the Easter lamb and also exodus of

firstborns of Israelites during their exodus ruled by God from Egypt, and exegetically analyzes the regulation of

God from Ex 13,11-16, about the handling with the Firstlings and Firstborns.The second part works on the

question of the firstborn, rights and obligations of the firstborn sons in the times of the Old Testament, focuses

on the tribute of the tribe of Levites as the firstborn sons of Israel and on the Israel as a whole, which is the

firstborn of the God, focuses on human sacrifice in times of the Old Testament, and analysis of the father’s

blessing to the firstborn son from Gn 27,26-30.

In the whole Old Testament’s times praxis of firstlings and firstborn sons is, first of all, important fact

that old Izraelites – through their compliance of God’s commandments concerning firstlings and firstborn sons –

showed their relationship with God. It is clear from their activities that they realized very well their fully

dependency on the Lord. They knew that the Lord is their guarantee of good life in the promised land, that he is

the master and the giver of life and of everything what is needed for fulfillment of life. Through their scarifying

activities they shown their respect and gratitude to their creator and savior and in this way they lived in harmony

with God’s will.

This both sided relationship of the Lord and his chosen nation, sealed through the covenant concluded

after the Exodus in the desert in Egypt can be understand – as described the final -third part of this thesis – as the

root of Tanach. On the one hand there is affectionate God as a farther, on the other hand his chosen, often

faulting son – nation of Izrael in need of farther’s help. There is very personal relationship when the Lord

peregrinates among his people and constantly accompany his people on the way through space and time. This is

relationship to the whole community of believers and to every single person from this community. This

relationship is expressed by the personal relationship of each believer to the Lord - internal relationship,

externally then by above mentioned cult praxis of giving of firstlings and consecration of firstborn sons to God,

from which believer receives mercy, generosity and protection of life.

This diploma thesis comes to the conclusion that from this context of exclusive relationship/covenant

between the Lord and chosen nation which was concluded after Exodus, can be understand the Old Testament

time’s praxis of sacrifice of firstlings from crop and cattle and consecration of firstborn sons to the Lord. It is

necessary to see this praxis like the part of the above mentioned dialogue of relationship – the Lord is giving,

people are taking – people are giving, the Lord is taking. Based on this dialogue relationship between people of

Izrael and the Lord it would be possible to analyze also other aspects of manners of the people living in Old

Testament times in Tanach.
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