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Formální náležitosti práce:

Předložená práce studentky G. Reitingerové splňuje po formální stránce požadavky kladené

na magisterské práce. Obsahuje: titulní list se všemi náležitostmi (včetně dvojjazyčného

názvu), čestné prohlášení autora, poděkování vedoucímu práce, anotaci a klíčová slova (v

českém i anglickém jazyce), obsah, seznam zkratek, resumé a seznam použitých pramenů a

literatury (členěný na prameny, sekundární literaturu, slovníky, encyklopedie a elektronické

zdroje). Počet (obdobně i kvalita) použitých (českých i zahraničních) zdrojů je přiměřený a

jejich seznam je velmi přehledně utříděn. Práce má (kromě úvodu a závěru) tři základní

kapitoly, které jsou dále přehledně rozděleny na dvě až čtyři podkapitoly. Poznámkový aparát

je bohatý, poznámky jsou standardně uvedeny dole (pod čarou) na stránce.

Téma, struktura, obsah a způsob zpracování:

Studentka si pro svou práci zvolila poměrně obsáhlé téma „Otázka prvotin a prvorozenství ve

Starém zákoně - to, co patří Hospodinu“. V úvodu práce jsou stručně popsány východiska,

metody a cíle práce. Práce se následně člení na tři hlavní části. V první části studentka

definuje základní pojmy (prvotina, prvorozenství) a popisuje způsob odevzdávání prvotin

půdy a dobytka lidem Izraele. Závěr první části tvoří exegeze textu 2 Moj 13,11-16, který se

týká nakládání s prvotinami a prvorozenými. Druhá část práce se soustředí na práva a

povinnosti prvorozených synů ve starozákonní době, na lévijce a na celý Izrael, který je

Hospodinovým prvorozeným. Závěr druhé části tvoří exegeze textu 1 Moj 27,26-30 (otcovské

požehnání prvorozenému synu). Třetí část práce je věnována hermeneutickému klíči

k pochopení nakládání Izraelců s prvorozenými syny a prvotinami. Tímto klíčem podle

studentky je Hospodinovo vyvedení izraelského lidu z Egypta a uzavření smlouvy s jeho

lidem. Studentka ve všech kapitolách dokázala jasně shrnout zkoumanou problematiku a

vyjádřit na ni svůj vlastní názor.

Hodnocení práce:

Předložená práce obsahem, rozsahem i kvalitou zpracování zcela odpovídá požadavkům

kladeným na zpracování magisterské práce. Struktura práce a její obsah plně odpovídají

jejímu názvu. Autorka prokázala, že se ve zkoumané problematice dobře orientuje. Řazení

kapitol je logické, vymezení pojmů je správné a logicky začleněné do kapitol. Závěry, které

studentka činí, na základě vlastní interpretace konkrétních textů Tanachu, jsou adekvátní.

Z uvedených důvodů doporučuji práci k ústní obhajobě s hodnocením: výborně.

V Praze dne 12. 5. 2020 ThDr. Marie Roubalová Th.D.